PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº
[bookmark: _GoBack]

“Dispõe sobre a concessão da Comenda de Mérito em Educação ao Ilustríssimo Professor Dr. ‘Marcos Antonio dos Santos Reigota’ e dá outras providências.”

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedida a Comenda de Mérito em Educação ao Ilustríssimo Professor Dr. “Marcos Antonio dos Santos Reigota”, por dedicar a vida ao magistério, prestando relevantes serviços à população de Sorocaba com um grande legado de luta e compromisso com a educação.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S.,  07 de junho de 2022

João Donizeti Silvestre
Vereador

JUSTIFICATIVA:

 	Marcos Reigota é biólogo, mestre em Filosofia da Educação e Doutor em Pedagogia da Biologia pela Universidade de Louvain, e no período de 1990 a 1994, foi docente na UNICAMP, USP e na Academia Internacional do Meio Ambiente de Genebra.

 	Realizou estágio de Pós-doutorado e de pesquisa na London School of Economics and Political Science(1994); no Institut for Social Research of Frankfurt(1997) com bolsa do DAAD/CAPES e com bolsa da Fundação Japão, na Josai International University em Chiba (2000) e na Sophia University de Tóquio (2005).

 	Foi coordenador do GE Educação Ambiental da Anped , organizador do "Simpósio Fundamentos da Educacão Ambiental," no Consejo Europeo de Investigaciones Sociales de América Latina (Bruxelas e Salamanca), co-coordenador do GT "Ecologias outras" da Abrapso.
 	Marcos Reigota, foi editor da Revista de Estudos Universitários (2007-2013). Recebeu da OAB- São Carlos-SP, em 1998, o prêmio de "Personalidade do Meio Ambiente-". Em 2005 foi homenageado pela Universidad Pedagógica Veracruzana do México e em 2006 pela Associação Promissense Olho d`água de Proteção Ambiental de Promissão-SP. Professor convidado (Lecturer) na Alice Salomon University (Berlim) em 2015, 2016 e 2017. De 2008 a 2022 foi bolsista de produtividade científica do CNPq (Pq-nível 2).
	Foi incluído no Alper-Doger Scientific Index-2021, como um dos 10 mil mais influentes pesquisadores da América Latina ( 8.243 lugar).

 	Possui formações complementares em renomados nomes como, na Escola de Artes Visuais do Parque Lage - Rio de Janeiro, Instituto de Arte Contemporânea de São Paulo e Universidade de Sorocaba, Universidade de São Paulo.

 	Marcos Reigota tem em seu currículo 5 idiomas com fluência na escrita, fala, leitura. Em quase 30 anos de carreira, são mais de 12 pesquisas publicadas. Em sua trajetória brilhante, é inquestionavél a importancia de todo o trabalho do Professor Reigota. Diante deste reconhecimento, é somado em seu currículo mais de 5 prêmios, aos quais elucidam todo o prestigio de Marcos Reigota.

	O Professor é autor de ínumeros livros, como o "Meio Ambiente e a Representação Social", "A Floresta e a Escola", "Verde Cotidiano" e outos.

 	Assim, diante de todo o exposto, esperamos o apoio dos nobres pares para que a referida e justa homenagem seja aprovada por nossa Casa de Leis.

S/S.,  07 de junho de 2022

João Donizeti Silvestre
[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
Vereador

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO